
Anotace 

Lidstvo od počátku své existence hledá svého Stvořitele a snaží se Ho poznat. Existuje Bůh? 

Ptá se ateista, agnostik a mnohdy i věřící. Filozofové a teologové se snaží dokázat, anebo 

popřít Jeho existenci. Smyslem tohoto důkazu není nic jiného, než dokázat, že člověk má 

Stvořitele, vůči kterému má zodpovědnost, z které se nemůže žádným způsobem vyvázat.  

Personologický důkaz, který podávám, aspiruje na apodiktický důkaz Boží existence. 

 Práce je rozdělena na tři části. 

 V první části se chronologicky zabývám nejznámějšími důkazy Boží existence, počínaje 

ontologickým důkazem sv. Augustina, sv. Anselma, sv. Tomáše Aquinského a teleologickým 

důkazem. V závěru této části  nabízím současný stav bádání na tomto poli, zejména pak 

pohled,  který se profiluje v časopise Distance, což je respektovaný internetový časopis 

kritického myšlení. 

Ve druhé části uvádím vlastní důkaz Boží existence. K tomu používám čistě rozumový aparát 

bez akceptace víry a k důkazu pronikám pomocí sylogizmu. Ze dvou obecně platných premis 

dospívám k novému výroku.  Písmo svaté a dogma o poznatelnosti Boží existence světlem 

rozumu dokládám jako analogii souladu víry a rozumu. Název důkazu "personologický" je 

pak velmi důležitý pro prokázání identity Boha.  

Poslední část je věnována zejména kritice ateizmu a agnosticizmu. Právě destruktivní 

vlastnosti ateizmu jako soustavy si vynutily vytvoření apodiktického důkazu Boží existence. 

Z dosaženého poznání pak vyplývá logický závěr, který by mohl být podkladem pro ozdravné 

mechanizmy aplikované do života společnosti. 

 

Klíčová slova 

důkaz, Bůh, ateizmus, vývoj, osoba, inteligence, společnost  
 

 


